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Lassú a beruházások felhasználása 
a szegedi járás tsz-eiben 

Kilencvenmilliót fektethetnek be a szövetkezetek 

A szegedi járág tsz-ei az 
idén nagyarányú beruházási 
összeggel rendelkeznek, ösz-
szesen 88 millió forinttal. 
Ebből 7 millió forintot saját 
erőből használnak fel a gaz-
daságok fejlesztésére. A kö-
zel 90 mil l ió forintos beru-
házásból 

építkezésre harminc, gép-
beszerzésre 13 millió 665 
ezer, szőlő- és gyümölcsös-
telepítésre 41 milliót, al-
talajjavításra 700 ezer, s 
kisebb eszközök beszerzé-
sére 2 millió forintot for-
dítanak. 

Az építkezésre szánt beru-
házási összeget főleg az ál-
lattenyésztés fejlesztésére 
használják fel. Kiskundo-
rozsmán a József Attila Tsz közel 
építtet egy 50 férőhelyes te-
hénistállót, az algyői Petőfi 
és a baksi Üj Élet Tsz pedig 
100—100 férőhelyes növen- s kutat 
dékistállót. Az algyői Rákó- Rákóczi, 

helyes süldöszállás építését 300 csőkút építését terve-
is tervbe vették. zik. 

Két nagyszabású öntözőte- amelyre 3 millió forintot 
lep készül az algyői Petőfi költenek, 
és a tápéi Tiszatáj Tsz- Eddig mintegy 30 millió 
ben. forintot használtak fel tsz-

A két öntözőtelep létesítésére e i n k a rendelkezésükre álló 
közel 5 mil l ió forintot for- összegből. S ez bizony ke-
dítanak. Hat helyen — a gyorsabb ütemben is vé-
baksi Ü j Élet, a deszki Tán- gezhetnék a beruházásokat, 
csics, a pusztaszeri Petőfi, teáz, hogy eddig anyagszál-
az algyői Rákóczi, a tápéi Mtási problémák is okoztak 
Tiszatáj és az algyői Petőfi nehézséget. Vontatott volt a 
Tsz-ben — permetező öntő- kavicsszállítás. mert a bá-
zőtelepet is létesítenek 4 nyákban a víz miatt nem 
mill ió forint ráfordításával. 

Nyolc tsz-ben 
magtárakat. 

14 helyen pedig dohánypaj-
tát. Ezekre az építkezésekre 

5 mil l ió forintot köl-

tudtak termelni, s elegendő 
építenek m é s z s f , m állt rendelkezésre 

az epitkezesekhez. A fa-
anyagszállítóssal azonban 
nem voltak ilyen problémák, 
mégis volt néhány tsz, amely 
többszöri felszólítás ellenére 

tenak. ^ Korszerű gyumolcsta- s e m s i e t e t t elszállítani a ki-
rolót építtet a rúzsai Juhász u t a i t anyagot. Többször is 
Gyula Tsz 215 ezer forintért, felszólították például acsen-

furat a domaszeki g e l e i Kelőpatak Tsz vezető-
a pusztaszeri Kos- ségét, amely két hónapon át 

ca, a balástyai Felsőgajgo- sut a gyalareti Komszo- halogatta a kiutalt anyag el-
nyai, a csengelei Honfogla- mol es pusztaszeri Petőfi s z á n í t ó s á t . Csak akkor kap-

T®f+= kodtak, amikor komolyra for-
^ ^ ^ dolog: a hitelt ugyan-

lás, a kisteleki Perczel Mór, 
az öttömösi Magyar László 
és a kisteleki Ü j Élet Tsz 

gálati lakást építtet az al-
győi Petőfi, a sándorfalvi 

ugyancsak építtet 50 férőhe- Rózsa Ferenc és a baksi Ü j 
is megvonták volna ettől a 
tsz-től, s odaadták volna 

lyes növendékistállót _ Har- Elet Tsz Az utóbbi két szol- A balástyai Rákó-
minő Wnnplvpfl RÍ»T-r»>C1fful-lti loL-avt om Ciumrw . . . - . . mjne férönelyes sertésíiaz 
tató épül a baksi Ü j Élet és 
a deszki Táncsics Tsz-ben. 
Az utóbbiban egy 300 férő-

gálati lakást építtet. Számos 
tsz-ben belső villamosításo-
kat is végeznek, közel 1 mil-
lió forint ráfordításával, s 

Mező Imréné az újszegedi iskola 
tanévzáró ünnepségén 

Szombaton délután rendezte meg idei tanévzáró ünnep-
ségét az újszegedi Mező Imre általános iskola. Az ünnepsé-
gen megjelent és felszólalt Mező Imre elvtársnak, a buda-
pesti pártbizottság 1956-ban mártírhalált halt titkárának 
özvegye is. Részt vett az ünnepségen több száz szülő és az 
újszegedi szövőgyár és a vágóhíd Mező Imre szocialista bri-
gádja. 

Az ünnepség résztvevőinek Borsos László, az iskola igaz-
gatója számolt be az elmúlt tanév eredményes munkájáról, 
majd a tanulók műsorral kedveskedtek a megjelent vendé-
geknek és szülőknek. 

Hogyan védjük meg 
terményeinket a tűztől? 

A kalászos termények be-
érésével egyidőben fokozó-
dik a tűzveszély. Általános 
tapasztalat, hogy kisebb gon-
datlanságból, elővigyázat-
lanságból komoly kárt oko-
zó tűz keletkezik. Ezért a 
megyei tűzrendészeti osz-
tályparancsnokság felhívja 
a figyelmet az alábbi fontos 
tűzmegelőzési szabályok be-
tartására: 

A viaszérésben levő gabo-
nák mellett tüzet rakni, do-
hányozni, vagy égő gyufa-
szálat eldobni nem szabad. 
Tilos az érett gabonatáblák 
között szikrafogó nélküli 
izzófejes erőgépekkel közle-
kedni. Aratás előtt gondos-
kodni kell a gabonatáblák 
nappali és éjszakai őrzésé-
ről. Az aratást mindig a 
vasút és a közút mellett kell 
elkezdeni és a learatott ga-
bonát a vasúttól legalább 
60, a közúttól pedig 20 mé-
ter távolságra kell boglyába 
rakni. Az aratás után a tar-
lót fei kell gereblyézni és 
védőszántásról gondoskodni. 

A szérűskertekben az asz-
tagok mellé 200 literes vízzel 
telt hordót és vedret kell 
biztosítani. A tűzoltás cél-
jára elhelyezett tűzvédelmi 

felszereléseket más célra fel-
használni ideiglenesen sem 
szabad. 

czi Tsz dohánypajtája sem 
készül el, ha egyre halogat-
ják a munka megkezdését. 
Nem lenne szerencsés do-
log, ha közben a leszállított 
szerfa egyéb célra elfogyna, 
mire az építkezéshez hozzá-
kezdenek. Az öttömösi Ma-
gyar László Tsz-ben sem 
szorgoskodnak, hogy a szá-
mukra kiutalt anyagot mi-
előbb elszállítsák, s az épít-
kezéshez hozzákezdjenek. 

Tsz-einkben általában 
elkelne a nagyobb szorga-
lom, 

hogy a rendelkezésükre álló 
beruházási összeget minél 
előbb realizálják, mert más-
különben kifutnak a határ-
időkből, s munkájukat nem 
végzik el időben. Több he-
lyen arra hivatkoznak, hogy 
nincs szállítóeszközük, mert 
más munkák lekötik a jár-
műveket. Mások viszont 
munkaerő-hiányra panasz-
kodnak. 

Alapos munkaszervezéssel 
mindenre juthat idő és erő, 

s ezt még most kell elvé-
gezni, a nagy mezőgazdasági 
munkák megkezdése előtt, 
hogy a beruházások se szen-
vedjenek csorbát. 

Szabás, forma, minőség, szín 
A népi ellenőrzés vizsgálatának tapasztalatai 

A Csongrád Megyei Népi 
Ellenőrzési Bizottság — or-
szágos vizsgálathoz kapcso-
lódva — megvizsgálta az ipar 
és a kereskedelem együtt-
működését, két fontos köz-
szükségleti cikk, a gyermek-
ruházat és a bútor termelé-
sével, illetve forgalombaho-
zúsával kapcsolatban. 

Sikertelen tárgyalások 

A vizsgálatot megelőző vá-
sárlói ankéton is hallottuk, 
sok bosszúságot okoz, hogy 
egyes esetekben a vevő a ke-
resett fazonú, minőségű, szí-
nű ruhát nem találja meg az 
üzletekben, lakásába csak 
hosszas várakozás után kap 
modern bútort, vagy külön-
álló, kiegészítő darabokat. A 
vásárlók panaszai miatt a 

szín, fazon, anyag, minőség igyekeznek érvényesíteni, de 
stb. alapján áll ít ják össze 
igényeiket. Ezt követi a 
nagykereskedelem és az ipar 
tárgyalása három hónappal 
az esedékes negyedév előtt. 
Ezen a szükséges mennyiség-
ben általában meg bírnak 

ez nem mindig sikerül. A 
Szegedi Kiskereskedelmi 
Vállalatnak 1963. első ne-
gyedében a megrendelés 
70 százalékát igazolták visz-
sza és 47 százalékát szállítot-
ták le, vagyis a visszaigazolt 

egyezni, de a választék te- mennyiségnek is csupán két-
kintetében már kevésbé. Né- harmadát. A kiskereskede-
hány cikknél, mint amilyen lem úgy igyekszik pótolni 
a cipő, még a szükséges 
mennyiséget sem fedezik. A 
Dél-Magyarországi Cipő-
nagykereskedelmi Vállalat 
részére a Ruházati Főigazga-
tóság például csak hatvan 
százalékát biztosította az el-
ső negyedéves gyermekcipő 
és szandál szükségletnek. 

Hiábakötött szerződések 

A megrendelések teljesíté-
kereskedelem legtöbbször az sénél még nagyobbak a prob-
ipart, az ipar pedig a keres-
kedelmet hibáztatja. A nagy-
és kiskereskedelemnél, mint 
a fogyasztók képviselőinél és 
a termelő üzemeknél, szö-
vetkezeteknél végzett vizs-
gálatok erről a sokrétű, igen 
fontos kapcsolatról számos 
érdekes és megszívlelendő 
megállapítást eredményez-
tek, rámutattak sok hiba 
forrására és egyúttal a tenni-
valókra is. 

Nézzük meg, hogyan jut 
kifejezésre a lakosság igé-
nye gyermek készruhák és 
gyermekcipők gyártásánál? 
A Belkereskedelmi Minisz-
térium a vásárlóalappal és 
árualappal összhangban ál-
lapítja meg a nagykereske-
delmi vállalat részére a kis-
kereskedelmi értékesítés 
tervszámát. A nagykereske-
delmi vállalatok a hozzájuk 
tartozó lerakatok igényét 
már cikkelemenként kérik 
be. A lerakatoknak tehát is-
merniük kell a fogyasztók 
igényeit nem és kor szerinti 
összetételben, a szükséges 
méreteket, még a jövedel-
mek alakulását is. A kiske-
reskedelem segíti a tájékozó-
dásban a nagykereskedelmet, 
hiszen a bolti dolgozók nap 
mint nap találkoznak a ve-
vőkkel, hal l ják kívánságai-
kat, tájékozódnak terveikről. 

A nagy- és kiskereskedel-
mi vállalatok és a tanácsok 
kereskedelmi osztályainak 
szakemberei azután úgyne-
vezett specifikációs tárgya-
láson vesznek részt, ahol 

lémák. A leszállított termé-

hiányokat, hogy személye-
sen utazik fel valaki áruért 
Budapestre. De ily módon 
sem lehet biztosítani a fo-
lyamatos és választékos áru-
utánpótlást. Az sem szeren-
csés dolog, hogy a termelő 
vállalatok a BÜTORÉRT-tel 
ál lnak csupán kapcsolatban, 
illetve a szövetkezetek KI-
SZÖV-vel és az OKISZ-szal. 
A fogyasztókkal, a kiskeres-
kedelemmel nincs kapcsola-
tuk. 

BÜTORÉRT diszpozí-

Á spanyol nép harcára emlékezünk 
A szolidaritási hét szegedi eseményei 

Cipész 

alja-
szakmunkást 
felveszünk. Cipész Ktsz. 
Cserzy Mihály utca 30/b. 
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Amikor a textilművek A-
műszakbeli előfonó osztályá-
nak dolgozói az éjszakai 
munkát befejezték, s a vil-
lanyóra a 6-osra ugrott, még 
nem tudták, sikerült-e a ter-
melési tervet teljesíteni. A 
munkaügyi osztály azóta már 
kiszámította: ismét száz szá-
zalékos volt teljesítményük. 
Az üzem munkásai által 
kezdeményezett szolidaritási 
műszakok utolsó nyolc órája 
is jól sikerűit. 

Ez a harminchét ember a 
szocialista üzemrész címért 
dolgozik. Nekik jutott elő-
ször eszükbe a textilművek-
ben, hogy a spanyol nép har-
cának támogatására szomba-
ton országosan elkezdődött 
szolidaritási héten röpgyűlés-
sel indítsák el a tiltakozás 
hullámait. 

Fáradtak voltak, mégis 
nagy figyelemmel hallgatták 
Kovács Nándornak, az üzem-
rész vezetőjének szavait, me-
lyek igyekeztek érzékeltetni 
a spanyol nép mérhetetlen 
szenvedéseit a Franco-féle 
fasiszta diktatúra alatt. Táv-
iratuk, melyet a textiles 
szakszervezet megyei bizott-
ságához küldtek el továbbí-
tás végett, ennek mély átér-
zéséből fakadt: 

»Tiltakozunk a spanyol ha-
zafiak üldözése ellen, és 
követeljük, hogy biztosítsák 
a demokratikus szabadságjo-
gok és a szakszervezeti jo-
gok érvényesülését Spanyol-
országban. Szüntessék meg a 
demokraták, a hazafiak kín-
zását, s az ellenük alkalma-
zott megtorló intézkedéseket. 
Adjanak általános amnesz-
tiát a börtönökben sínylődő 
politikai foglyoknak. Válja-
nak valóra Julián Grimau 

özvegyének szavai: legyen 
Grimau vére az utolsó, ame-
lyet Spanyolországban a fa-
siszták büntetlenül kiontot-
tak!* 

A távirat szövegét a meg-
hatottság és a mély együttér-
zés csendje fogadta. 

* 

Több szegedi intézmény-
ben is gyűléseken emlékez-
tek meg a dolgozók a spa-
nyol nép hősi harcóról. A 
szegedi textilipari üzemek-
ben már sok ezer darabot 
vásároltak meg azokból a 

si és kerületi bizottságai 
szintén rendeznek gyűlése-
ket Holnap, 17-én este 6 
órai kezdettel a MAV alsó-
városi Petőfi Sándor Műve-
lődési Otthonában, kedden, 
18-án 6 órakor a Juhász Gyu-
la Művelődési Otthonban, 
19-én, szerdán, úgyszintén 
6-kor, a KPVDSZ kultúrhá-
zában, a Tolbuhin sugárúton. 
Mindhárom helyen gazdag 
programot állítottak össze: a 
megemlékezés után a nem-
zeti színház művészei, az 
irodalmi színpad tagjai, a 

bélyegekből, melyeket a szo- zeneművészeti szakiskola nö-
lidaritási hét alkalmával bo- vendékei, az Általános Mun-
csátottak ki. káskórus, illetve a vasutas-

A Hazafias Népfront váró-énekkar adnak műsort. 

Esküvő a tanácsházán 
— lakodalom a művelődési otthonban 

Tegnap, szomba-
ton ünneplőbe öl-' 
tözött a II. kerü-
leti tanácsháza. Az 
utcától a díszte-
remig süppedő vö-
rösszőnyeg jelezte 
az utat. 

A tanácsháza 
dísztermében fia-
tal pár állt Lacsán 

Mihály, a II. ke-
rületi tanács vég-
rehajtó bizottsaga 
elnöke előtt Mar-
kovits János is-
mert szegedi nép-
zenész lánya, Jo-
lán Anna kötött 
házasságot Luká-
csevic Józseffel, 
a budapesti építő-

ipari gépesítő vál-
lalat darukezelőjé-
vel. Ezután a nász-
nép a Tolbuhin 
sugárúti szakszer-
vezeti székház 
kultúrtermében 

ünnepelte a fiatal 
párt, boldogan 
szórakozva, vilá-
gos virradatig. 

Elveszett egy 

használt bőr aktatáska 

jegyzetfüzetekkel, szem-

üveggel és a Haladás 

Tsz bélyegzőjével. 

Kérjük a megtalálót. Jut-

tassa el a Haladás Tsz-be 

Jutalom ellenében. X13569 

Hivatásos 

gépkocsivezetői 
tanfolyam 

indul augusztusban Szege-
den. Jelentkezés: jülius 
15-ig KPM Autóközlekedé-
si Tanintézetnél Szeged, 
Kiss Ernő utca 3. szám 
alatt. S 40937 

kek egy része a megrende- ciós munkájának fogyatékos-

léssel nem egyezik meg, je-

lentős arányú a behelyette-

sítés, vagyis azonos rendel-

tetésű, de más kivitelű ter-

mék szállítása. Gyakori a 

szállítási lemaradás is. 1962 

utolsó negyedében a Dél-

Magyarországi Textil- és 

Felsőruházati Nagykereske-

delmi Vállalat 6100 nagy ka-

ma szöltönyt rendelt, a gyár-

tó cég csak 4100-at szállított. 

sága a termelő vállalatok 
helyzetét nehezíti, eseten-
ként többletköltséget okoz 
nekik. A Makói Bútorgyár 
1962 novemberében, miután 
raktározási lehetőségei ki-
merültek, a nagykereskedel-
mi vállalat címére minden 
diszpozíció nélkül szállított 
heverőket és ezeket át is vet-
ték. Ennek fordítottja tör-
tént 1963 márciusában: a 
BOTORÉRT rendelkezésével 
a Tiszavasvári Földműves-
szövetkezet.nek szállítottalfl 

és ebből is csak 2720 volt a szekrényeket, ahonnan az 
, „ „ „ , , . . . „ , , K „ árut visszaküldték, mert az 

megrendelt, egyharmada be- á t v é t e l r e a n a g y k ereskede-

helyettesítés volt l e m t ö l n e m kaptak tájékoz-

v a jon miért nem szállítja tatást, és szükségük sem volt 

ipar, aminek teljesítésé- az árura. 

A bútorkereskedelem és az 
ipar együttműködésének fo-
gyatékosságait gyakran "ba-
ráti alapon* intézik el. A 
csongrádi Tisza Bútorgyár-
ban a nagykereskedelem át-

hibás darabokat 

az 
re kötelezettséget vállalt, 
miért löketszerű a szállítás? 
A behelyettesítések jó ré-
széről a feldolgozó vállalat 
nem tehet, az alapanyag-
beszerzés problémáira vezet-
hetők vissza. A Szegedi Női 

vevoie a rliDas narauutiai 
Szabó Ktsz-nek 1962 utolsó ^ ^ s s z a a d j a javításra, de 
negyedében a kereskedelem 
megrendeléseinek 
séhez 39 280 négyzetméter 
különböző méterárura lett 
volna szüksége, de az alap-
anyagot szállító vállalat csak 
28 700 négyzetméterre szer-
ződött, és ebből is csak 20 
ezer 400 egyezett a specifi-
kált minőséggel, vagyis 
csaknem felét más fajtából 
kellett beszerezni. Sőt a 
szállító a nyersanyag szín-
megoszlására kötelezettséget 
nem is vállalt. Hiba az is, 
hogy az ipar és a kereskede-
lem között a szállítási szer-
ződést a negyedév első hó-
napjának tizedik napjáig kö-

. . . . nem kötbérez. Ennek ellene-
ben a késedelmes átvételért 
a gyár sem érvényesíti köt-
bérigényét. 

Megszívlelendő 

következtetések 

A kereskedelem és az ipar 
együttműködése több, mint 
gazdasági kérdés. A terme-
lés, a szükségletek kielégíté-
se érdekében történik, ezért 
kell olyan együttműködést 
kialakítani, amely — a ter-
melés adottságaival, az ex-
portérdekekkel és egyéb kö-
vetelményekkel számolva — 
a lakosság ellátását mind za-

tik meg, míg az alapanyag - , . . 
visszaigazolása a szövetkezet vartalanabbá, jobba teszi. A 
részére csak öt nappal ké- gyermekruházati cikkek 
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sobb érkezik meg. 
Teljesítetlen rendelések 

A bútorszakmában még 
tarkább képet és több prob-
lémát találni. A nagykeres- áruforgalmi tapasztalatait 
delem, az ipar és külkeres- " " 4 

kedelem kapcsolatát orszá-
gos cég, a Bútorértékesítő 
Vállalat tartja kezében. A 
vizsgálatból az tűnik ki, hogy 
a bútorkereskedelem szerve-

a bútor esetében ezért volna 
nagy szükség arra, hogy a 
kereskedelem bővítse keres-
letkutató tevékenységét, 
hasznosítsa a korábbi idősza-
kok statisztikai adatait és 
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bútorellátás megjavítása a 
keresletnek az eddiginél gon-
dosabb számba vételét, a 
megrendelési rendszer meg-
változtatását követeli meg. 
A kereskedelem korábban 

zettsége nem a legjobb és rendeljen, legyen idő a szük-
ennek a fogyasztók lát ják el- séges nyersanyag beszerttc-
sösorban kárát. Későn tár- sére. A modern bútorok gyár-
gyal a nagykereskedelmi vál- tásót — akár a hagyományos 
lalat a kiskereskedelemmel és áruk terhére is — no ve: ni 
a tanácsokkal a gyártó és szál- kellene. A választék bővité-
lítandó termékekről. 1963 se céljából a kisipari szövet-
első negyedére december hó kezeteknél elsősorban a kis 
4—5-én volt Csongrád me- szériák gyártását kellene nö-
gyében és Szegeden a tár- vélni. Végül összhangba kell 
gyalás, és így érthető, hogy 
az ipar számára csak a ne-
gyedévet megelőző hó köze-
péig adja meg a rendelést a 
BOTORÉRT, amiker az már 

hozni a nyersanyag és a 
készáru szállítási szerződé-
sek határidejét, a lakosság 
érdekeit figyelembe vevő 
szállítási ütemezést kell al-

nem tud gondos-
megfelelő 
gyakorta 
kodni. 

A boltvezetők a vásárlók 

igényeit megrendeléseikben 

nyersanyagról kalmazni, a szerződés meg-

A Szegedi Orvostudomá-

nyi Egyetem Gazdásági 

Igazgatósága felvesz 

gépész- vagy 

elektrotechnikust 
energetikust munkakörben. 

Jelentkezés a munkaügyi 

osztályon, Lenin krt. 107. 
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szegése esetén pedig minden 
esetben érvényesíteni kell a 
kötbérigényt, amely nemcsak 
jog, hanem kötelesség is. 

Az ipar és a kereskedelem 
együttműködése a felsorolta-
kon kívül még számos na-
gyon fontos kérdést érint, 
mint az anyagi érdekeltség 
az iparban és a kereskede-
lemben, a raktározás, a sza-
kosított kereskedelmi háló-
zat, az alapanyagellátás, az 
exportkötelezettség stb. Kü-
lönösen fontos a kereskede-
lemnek a keresletet befolyá-
soló tevékenysége, hiszen a 
termelés is hat a keres-
letre, ®zt a hatást pedig a 
kereskedelmi dolgozóknak 
kell realizálniuk. 

Májer János 


